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Úvod

S otázkami evidence nemovitostí se setkává každý, kdo nějakou nemovitost vlastní, nebo

má jakýkoli jiný důvod se o vlastnictví nemovitosti informovat1. Současný občanský zákoník,

zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, označuje v § 498 za nemovitou věc „pozemky a podzemní

stavby se samostatným účelovým určením, jakož i věcná práva k nim, a práva, která za nemovité

věci prohlásí zákon“2,. Součástí pozemku je dle občanského zákoníku prostor nad povrchem i pod

povrchem, stavby a rostlinstvo na něm vzešlé. Pro účely této diplomové práce je pojem nemovitost

omezen pouze na pozemky, samostatně stojící budovy a na právo stavby.

Pozemky, jakožto věci nemovité, produkční zdroj primárního sektoru národního

hospodářství i z hlediska ekologie mají i v dnes značný význam nejen z hlediska vlastnického

práva, dalších věcných práv či držby, ale rovněž v širším slova smyslu sociální a ekonomický pro

společnost. Nejinak tomu bylo v minulosti, kdy půda sloužila jako hlavní způsob obživy

obyvatelstva a zdroj příjmů velké části obyvatelstva3. Jelikož nová půda nevzniká, a rozloha

stávajících pozemků je omezená a tyto představovaly zásadní předmět vlastnického práva

panovníka i privilegovaných vrstev, objevila se potřeba evidence vlastnických a dalších práv k této

půdě, aby se zamezilo sporům o ni a ztrátám na majetku. Soupisy půdy za účelem vybírání daní

vznikaly v českých zemích již od dob prvních Přemyslovců4, avšak otázka evidence půdy je i dnes

aktuální problematikou.

Tato práce se zaměřuje na vybrané otázky evidence nemovitostí v českých zemích mezi lety

1918 a 1989. V uvedeném období docházelo ke sjednocování evidencí nemovitostí, které navazují

na své historické předchůdce (stabilní katastr v českých zemích a katastr nemovitostí na

Slovensku). V období první republiky lze hovořit o sjednocení územním v podobě pozemkového

katastru; od roku 1964 lze pak hovořit o sjednocené evidencích nemovitostí. Aby byla zachována

logická kontinuita jednotlivých evidencí a předešlo se vzniku duplicit, je v této práci popisován

především vývoj evidencí v českých zemích. Vývoj evidencí na území Moravy, Slezska a případně

Slovenska je popsán pouze v omezeném rozsahu.

1 Do veřejných rejstříků nahlížejí například právníci při výkonu právnických profesí, ať již při výkonu advokátní

praxe, či státní služby; do veřejných rejstříků nahlížejí a opatřují z nich výpisy i zaměstnanci žadatelů o dotace.
2 § 498 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
3 Podle statistických ročenek pracovalo v zemědělství v roce 1910 44% osob, v roce 1921 37% osob, v roce 1950 38%

osob, v roce 1970 15% osob, v roce 1980 13% osob, v roce 1990 12% osob. V roce 2020 pracovala v zemědělství

pouhá 3% osob.
4 BUMBA, Jan. České katastry od 11. do 21. století. Praha: Grada Publishing, 2007, s.12.
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Cílem práce je sledovat právní úpravu evidencí nemovitostí a tuto analyzovat

z právněhistorického pohledu. Při zpracování práce byla využita současná a dobová odborná

literatura, zejména pak učebnice občanského, případně pozemkového práva a vysokoškolská

skripta pro studenty stavebních fakult; dále bylo využito monografií, komentářů a odborných

časopisů. Zákony, vyhlášky a nařízení, byly využívány ve znění zveřejněném ve sbírce zákonů,

pro starší podklady byly využity předpisy ve znění zveřejněném na stránkách rakouské Národní

knihovny v české případně německé jazykové verzi. Důvodové zprávy k zákonům a záznamy ze

stenoprotokolů Národního shromáždění byly využity ve znění dostupném na stránkách Společné

Česko-slovenské digitální parlamentní knihovny.

Práce je rozdělena do 5 kapitol podle příslušných období vývoje Československa. První

kapitola pojednává o evidencích nemovitostí, které byly používány před vznikem Československé

republiky. Druhá kapitola pojednává o evidencích nemovitostí, využívaných za období První

republiky. Těmito evidencemi byl evidovaný katastr, později nahrazen pozemkovým katastrem, a

veřejné knihy. Třetí kapitola se zaměřuje na evidenci nemovitostí v období poválečném a budování

socialismu, konkrétně jednotnou evidenci půdy. Čtvrtá kapitola pojednává o evidenci nemovitostí

po roce 1964. V prvních čtyřech částech byla využita metoda deskriptivní, diskursivní, analytická.

Konečně pátá kapitola slouží ke srovnání platné právní úpravy s předchozími evidencemi metodou

diachronní komparace.

https://alex.onb.ac.at/static_tables/tab_rbo.htm
https://alex.onb.ac.at/static_tables/tab_rbo.htm
https://www.psp.cz/eknih/index.htm
https://www.psp.cz/eknih/index.htm
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1 Vývoj evidencí nemovitostí používaných před rokem 1918

1.1 Evidence pro účely výběru daní

První informace o vzniku evidence půdy pro účely výběru daní se objevila již poměrně záhy,

a to v roce 1022 za vlády knížete Oldřicha. Tato evidence vycházela z přiznaných odhadů

pozemkové výměry, přičemž velikost usedlosti se vyjadřovala v lánech5 a ve zlomcích těchto lánů.

Velikost lánu se v průběhu let měnila, což mělo za následek změnu daňového základu6.

V roce 1564 schválil český zemský sněm daň z domů, pro každou venkovskou usedlost,

obyvatelstvo měst poddanských, a domovní daň z domů měst královských.7 Základem daňové

soustavy se stala usedlost. Zvyšující daně měly za následek sbíhání osedlých z usedlostí. To vedlo

k pustnutí usedlostí a rozkladu tohoto daňového systému. Proto byla zavedena nová fiktivní

jednotka průměrného osedlého8, aby bylo možné vybírat daň spravedlivěji. Systém založený na

přiznání šlechty bez jakéhokoli mapování vedl k tomu, že se počet průměrných osedlých nápadně

snížil9. Jelikož tehdejší soupisy nebyly veřejně přístupné a byly založeny pouze na nepřesných

odhadech, volaly stavy v roce 1573 po zaměření Čech a vybírání daní z přesně definovaných lánů,

avšak tento požadavek byl dvorskou komorou10 zamítnut.11

Ke konci třicetileté války se ukázalo, že je počet přiznaných průměrných osedlých tak nízký,

že není možné předpokládat efektivní výběr daní. Dvorská komora dala stavům najevo, že se není

možné vyhnout nepřímým daním, pokud bude výběr daní z osedlých neefektivní. Jako relevantní

5 Lánem se zde rozumí tehdejší jednotka plochy. Rozloha lánu se měnila podle místa a doby, kdy byla tato jednotka

používána. Například zemský lán Podolského měřil přibližně 18,15 hektarů, lán Havlův 10,74 hektarů. Viz

SEDLÁČEK, August. Paměti a doklady o staročeských mírách a váhách. V Praze: Nákladem České akademie

věd a umění, 1923, s. 39-56.
6 BUMBA, Jan. České katastry od 11. do 21. století, s. 13-14.
7 PLACHT, Otto. České daně 1517-1652. V Praze: Jednota československých matematiků a fysiků, 1924, s. 34.
8 POSPÍŠIL, Boleslav. Právní aspekty a problémy evidence nemovitostí. 1. vyd. Praha: Academia, 1975, s. 23;

Jednotka „skutečný, průměrný nebo fiktivní osedlý“ je v některých zdrojích uváděna jako „effective“ osedlý, viz

BOGUSZAK, František a Jan CÍSAŘ. Vývoj mapového zobrazení území Československé socialistické republiky,

3. díl: Mapování a měření českých zemí od poloviny 18. století do počátku 20. století. Praha: Ústř. správa geodézie

a kartografie, 1961, s. 35., a následně BUMBA, Jan. České katastry od 11. do 21. století, s. 20.
9 BUMBA, Jan. České katastry od 11. do 21. století, s. 18-21.
10 Dvorská komora vznikla v roce 1527 jako jeden z centrálních habsburských úřadů. Byla nadřízeným orgánem

finančních správ jednotlivých zemí a poradním orgánem panovníka v otázkách rozšíření základny panovnické

moci. Česká komora jí byla spolu s komorami ostatních zemí přímo podřízena. Po roce 1620 se rychle rozrůstala

na úkor jednotlivých zemských komor. V roce 1705 došlo ke snížení počtu radů ze 73 radů na 32, vzniklo

samostatné oddělení pro české věci. V roce 1714 byla komora rozdělena novým vnitřním řádem do osmi oddělení


[…]


do nemovitostí.

Nová právní úprava katastrálního zákona (zákon č. 256/2013 Sb.) společně s přijetím

občanského zákoníku (zákon č. 89/2012 Sb.) stojí na podobných zásadách jako veřejné knihy a

pozemkový katastr. Nebyly převzaty zásady obsoletní, mezi které patří zásada souladu

pozemkového katastru s veřejnými knihami, ale i z důvodu digitalizace i zásada přehlednosti.

Obdobně, způsob výkonu zásady veřejnosti je přizpůsoben současnému stavu vědy a techniky,

kdy je umožněno nahlížením do databáze pouze prostřednictvím uživatelského rozhraní.

Znovuzavedení zásad materiální publicity, formální pravdivosti, legality a intabulace vedlo

k posílení ochrany důvěry v zápisy uvedené v katastru nemovitostí a zajištění ochrany dobré víry.

Tím se katastr nemovitostí stal důvěryhodnou evidencí nemovitostí, podobně jako jí byly

pozemkové knihy a pozemkový katastr.
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Vybrané otázky evidence nemovitostí v českých zemích mezi lety

1918 - 1989

Abstrakt

Diplomová práce „Vybrané otázky evidence nemovitostí v českých zemích mezi lety 1918

a 1989“ sleduje vývoj právní úpravy jednotlivých evidencí, v nichž byly evidovány údaje o

nemovitostech – pozemcích a stavbách – a právní vztahy k těmto nemovitostem. Tyto evidence

jsou analyzovány z právněhistorického pohledu.

Účel jednotlivých evidencí byl různý, evidence byly vedeny pro daňové, hospodářské a jiné

účely. Práce je rozdělena do 5 kapitol podle příslušných období vývoje Československa. První

kapitola pojednává o evidencích nemovitostí, které byly používány před vznikem Československé

republiky. Druhá kapitola pojednává o evidencích nemovitostí, využívaných za období První

republiky. Těmito evidencemi byl evidovaný katastr, později nahrazen pozemkovým katastrem, a

veřejné knihy. Třetí kapitola se zaměřuje na evidencích nemovitostí v období poválečném a

budování socialismu, konkrétně jednotnou evidenci půdy. Čtvrtá kapitola pojednává o evidenci

nemovitostí po roce 1964. V páté kapitole je nastíněna současná právní úprava. Vývoj evidencí se

zaměřuje na české země, vývoj na území Moravy, Slezska a případně Slovenska je popsán pouze

v omezeném rozsahu pro objasnění nezbytných souvislostí.

U jednotlivých evidencí využívaných mezi lety 1918 a 1989 je patrná obsahová kontinuita,

avšak tyto evidence nemohly vždy převzít veškerý operát využívaný předchozími evidencemi bez

dalšího. Dvě světové války a změna politického režimu vedly k tomu, že některé podklady zcela

chyběly – buď byly zničeny, nebo pro nepotřebnost vůbec nevznikly. V uvedeném období

docházelo k postupnému sjednocování evidencí do nástroje jediného. V roce 1927 došlo ke

sjednocení daňové evidence z územního hlediska v podobě pozemkového katastru společného pro

celé území Československa. V roce 1956 vznikla jednotná evidence půdy, která nahradila

pozemkový katastr vedený pro daňové účely technickou evidencí půdy pro plánování a řízení

národního hospodářství, zejména zemědělství. V roce 1964 došlo k nahrazení této evidence novou

evidencí nemovitostí, která sjednotila vlastní technickou evidenci nemovitostí a evidenci právních

vztahů k těmto nemovitostem. Práce je zakončena porovnáním současného evidenčního nástroje

– katastru nemovitostí – s jednotlivými evidenčními nástroji používanými v minulosti.

Klíčová slova: evidence nemovitostí, jednotná evidence půdy, pozemkový katastr, pozemkové

knihy

Selected issues of registration of immovables in the Czech lands

between years 1918 and 1989

Abstract

This diploma thesis “Selected issues of registration of immovables in the Czech lands

between 1918 and 1989” follows the development of the legal regulation of registries of

immovables in which information about these immovables – land and buildings – and legal

relations to these properties were registered. These registries are analysed from a legal historical

perspective.

The purpose of each registry was different, records were kept for tax, economic and other

purposes. This thesis is divided into 5 chapters according to the respective periods of development

of Czechoslovakia. The first chapter deals with registries of immovables that were used before the

establishment of the Czechoslovakia. The second chapter deals with registries of immovables used

during the period of the First Czechoslovak Republic. These registries were Land Tax Cadastre,

later replaced by a Cadastre of Lands; and Land Registry Books. The third chapter focuses on

registry of immovables in the post-war period and the building of socialism, namely the Unified

Land Register. The fourth chapter deals with Real Estate Registry after 1964. The fifth chapter

outlines the current legal regulations. The development of registries focuses on the Czech lands,

the development on the territory of Moravia, Silesia and possibly Slovakia is described only to a

limited extent to clarify the necessary connections between similar registries.

For each registry of immovables used between 1918 and 1989, there is a noticeable

continuity of registry content from its predecessor, but new registry could not always take over all

data used by previous registry without amendments. Two world wars and a change in the political

regime led to the fact that some documents were completely missing –they were either destroyed

or not created at all due to lack of usefulness considered by the regime. During the period between

1918 and 1989, there was a gradual unification of registries of immovables into one single

instrument. In 1927, tax records were united from the territorial point of view in the Cadastre of

Lands, common to the whole Czechoslovakia. In 1956 there was a Unified Land Register, which

replaced the Cadastre of Lands kept for tax purposes with a technical land register for planning

and management of the national economy, especially agriculture. In 1964, this register was

replaced by a new Real Estate Register, which unified the technical real estate register and the

register of legal relations to these properties. The thesis is concluded by comparing the current

registry – the Real Estate Cadastre – with the individual registration tools used in the past.

Keywords: Real Estate Register, Unified Land Register, Cadastre of Lands, Land Registry Books