POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Štěpánka Smolíková
Téma práce: Vybrané otázky evidence nemovitostí v českých zemích mezi lety 1918 - 1989
Rozsah práce: 209 329 znaků včetně mezer
Datum odevzdání práce: 08.04.2022

1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma posuzované diplomové práce – Vybrané otázky evidence nemovitostí v českých zemích mezi lety 1918 – 1989, lze označit za aktuální. Dotýká se právněhistorické materie, která je však z hlediska právních institutů relevantní i pro platnou právní úpravu, neboť evidence nemovitostí z předmětného období představuje jak předchůdce současné právní úpravy, tak kořeny elementů této úpravy, např. zásady materiální a formální publicity, kdy mj. k historickým principům jako např. superficiální a intabulační zásadě se právní řád ČR navrátil. Téma evidence nemovitostí bylo vícekrát zpracováno, ovšem právněhistorický pohled se doposud zaměřoval spíše na starší formy této evidence, předmětnému období se věnovalo spíše platné právo. Právní úprava evidence nemovitostí se nadto stala aktuální i v souvislostech s nejnovějšími diskuzemi, týkajícími se zjišťování skutečných vlastníků nemovitostí.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma diplomové práce kol. Smolíkové lze považovat za spíše náročnější na teoretické znalosti a poznatky, a to z vícero příčin. Jednak je tomu vzhledem ke skutečnosti, že předmětné téma zahrnovalo historicky dvě složky, a to prvek evidence věcněprávní a prvek daňový a dále má vedle věcněprávní stránky prvek technicistní, s nimiž všemi se musela studentka seznámit. Náročnější je předmětné téma rovněž vzhledem k zatímní převažující podobě konceptuálního uchopení problematiky, konečně i vzhledem k časovému rozkročení diplomové práce, zahrnujícímu nejen prostou evoluci právního institutu, ale i zásadní konceptuální proměny. Diplomantka se při zpracování tématu opřela o literaturu z různých oborů (nejen právní historie) a o právní předpisy dobové i o ty současné. Tyto základní zdroje byly doplněny několika dalšími zdroji (např. vybranými judikáty Evropského soudu pro lidská práva ad.). V práci je uvedeno, že autorka uplatnila metody deskriptivní, diskurzivní a analytickou, nicméně není konkrétněji upřesněno, kdy a proč byly jednotlivé metody užity. Z textu lze vidět, že jde primárně o shrnutí a deskripci s prvky analýzy a uplatnění metod induktivní a deduktivní. Ačkoliv díky přítomnosti (byť spíše skrovnou) platné právní úpravy v textu a rovněž koncepční proměnou evidence nemovitostí ve zkoumaném období se přímo nabízelo hlubší srovnání s historickou právní úpravou, zůstalo toto zřídkaější (např. v závěru na s. 82 – 84 práce). Studentka na některých místech zaujímá vlastní hodnotící stanoviska (např. u o tázky možného zavedení registračního principu).

3. Formální a systematické členění práce

Posuzovaná diplomová práce je strukturována na úvod, pět kapitol, subkapitoly a závěr, přičemž systematicky sleduje práce kritérium jednak chronologické, jednak ale i věcné. Například specifická pozornost je v jednotlivých obdobích věnována zásadám i obsahu evidence. Po úvodu (s. 1 – 2 práce), v němž by ještě eventuálně mohl být stručně rozebrán stav dosavadního zkoumání (např. prolínající se s rozбором hlavních použitých zdrojů),

následuje kapitola (s. 3 – 23 práce) týkající se období předcházejícímu dolní časové hranici zkoumané době, tj. roku 1918. Představuje cca čtvrtinu textu práce a zabývá se přehledným seznámením s tereziánskými katastry, josefinským katastrem, stabilním, reambulovaným i evidovaným katastrem a rovněž evidencí věcných práv. Rozsah i místo této pasáže v textu posuzované práce je smysluplné, neboť na tuto úpravu navazovala a z ní vycházela i juristická regulace v první Československé republice. Určité části matérie byly vhodně zařazeny do následující kapitoly, kdy rovněž platily. Tato druhá kapitola se zabývá právní úpravou evidence nemovitostí v meziválečném Československu (s. 24 – 43 práce), a to jak daňovou, tak věcněprávní. Samostatná kapitola se týká poválečného období a jednotné evidence půdy (s. 45 – 54 práce) a další je pak věnována evidenci nemovitostí po roce 1964 (s. 55 – 71 práce), tedy po rekodifikaci občanského práva (zákon č. 40/1964 Sb.) i evidenčního práva nemovitostí (zákon č. 22/1964 Sb.), inclusive stručného pojednání o dobových institutech vlastnického práva a práva užívání nemovitostí. Konečně poslední kapitola (s. 72 – 81 práce) se zabývá přiblížením pozitivněprávní úpravy evidence nemovitostí, konkrétně obsahem, zápisy a zásadami katastru nemovitostí. Součástí této části posuzované diplomové práce je i vyjádření kol. Smolíkové k možnosti zakotvení registrační zásady v právním řádu ČR (s. 80 – 81 práce). Práce je zakončena závěrem (s. 82 – 84 práce), v němž studentka shrnuje zjištěné poznatky své vědecké práce a provádí i jistou komparaci (např. ohledně vývoje formální podoby, zásad apod.).

4. Vyjádření k práci

Posuzovaná diplomová práce se soustřeďuje na relativně nedávný historický vývoj právního institutu, který existuje v právním řádu České republiky doposud, tedy na vývoj vybraných otázek dějinné podoby právní úpravy evidence nemovitostí v českých zemích v letech 1918 – 1989. Koncentruje se přitom na Čechy (s. 1 práce). Práce zřetelně odráží zaujetí studentky pro zvolené téma. Práce je vhodně formálně i systematicky strukturována. Zpracování tématu je velmi přehledné a čtenářsky srozumitelné, byť by mohlo být možná více analytické, bylo možné použít i archivní zdroje, příp. dobovou judikaturu ad. Kol. Smolíková osvědčila schopnost samostatně zpracovat vybranou odbornou látku a vypracovat o problematice gramaticky, stylisticky, formálně, systematicky i věcně přiměřenou diplomovou práci. Pochválit lze např. mj. analýzu § 25 zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník (s. 46 práce) nebo úvahy nad možným znovuzavedením registračního principu do právní úpravy evidence nemovitostí v souvislosti s aktuálními událostmi, kdy úvahy kol. Smolíkové se opírají nejen o znalost institutu vlastnického práva, ale také o znalost historické právní úpravy evidence nemovitostí a uvedomění si reality existující vedle psaného práva (law in books) (s. 80 – 81 práce). Ke konkrétním věcným i formálním připomínkám a doporučením odkazují v předcházející i následující součásti textu tohoto posudku. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl diplomové práce je v práci vymezen v úvodu na s. 2: „sledovat právní úpravu evidencí nemovitostí a tuto analyzovat z právněhistorického pohledu“. Tento v práci vytyčený cíl byl splněn.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Studentka vypracovala práci samostatně. Výsledky antiplagiátorského systému jsou zcela v pořádku – maximální 2% shody s jedním dílem, 31% celkové

procento podobnosti se všemi dokumenty. Práce je tvůrčím dílem kol. Smolíkové.
Logická stavba práce Stavba práce je logická, odpovídá tématu a odráží konceptualizaci zvolenou diplomantkou. Rozsah kapitoly časově předcházející zkoumanému období byl způsoben skutečností, že právě v oné době vznikly základy právní úpravy posléze platné i v úseku zkoumaného období.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Kol. Smolíková při tvorbě předmětné diplomové práce vycházela z odborné (i komentářové) literatury, z právních předpisů i internetových zdrojů. Z cizojazyčných zdrojů studentka pracovala s některými právními předpisy, pro starší období by bylo možné použít i tématickou německojazyčnou literaturu nebo další tituly např. B. Chocholáče, B. Doskočila nebo M. Volfa apod. Rovněž by bylo možné použít i archiválie či tištěné prameny, příp. k platné právní úpravě další komentářové a jiné texty jurisprudence. Nicméně druhy i rozsah použitých zdrojů posuzované diplomové práce jsou přiměřené druhu práce. U některých poznámek by bylo lze doporučit přesnější citaci, např. u monografie Právnická dvouletka. Rekodifikace právního řádu, justice a správy v 50. letech 20. století, byli v práci nepřesně citováni autoři. Na s. 83 práce v pozn. 437 chybí uvedení konkrétní stránky knihy, z níž je citováno.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Kompilace, deskripce i základní analýza jsou přiměřené. Jak již bylo uvedeno výše, nalezne čtenář v některých pasážích i podnětné úvahy tvůrkyne posuzované diplomové práce.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce je po formální stránce zpracována v odpovídající úpravě.
Jazyková a stylistická úroveň Práce je psána jazykově i stylisticky přiměřeně. Lze upozornit na některé gramatické či stylistické nedostatky, např. na s. 1 práce je nadbytečná interpunkce, naopak na s. 2 práce u „ <i>české případně německé</i> “ interpunkce schází. Na s. 6 práce u pozn. 23 je zdvojené číslo poznámky, na s. 24 práce je u české země velké Č nebo na s. 28 práce se nachází velká mezera v textu. U pozn. 300 (s. 51 práce) a některých dalších se zdá odlišná barva textu poznámky. Na s. 61 u částí písemného operátu by bylo možné doporučit jejich skloňování.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Jak již bylo řečeno výše, osvědčila v práci diplomantka schopnost zpracovat odbornou látku a rovněž i zájem o zkoumanou problematiku. Pochválit lze jak přehledné zobrazení evoluce vybraného právního institutu, tak svrchu uvedené úvahy a myšlenky kol. Smolíkové.

Připomínku lze mít např. k tomu, že na s. 18 práce by mohly být zmíněny ještě knihy zachycující změny vlastnictví nemovitostí a domů ve městech (tzv. městské knihy typu např. trhových knih či knih smluv Hradce Králové apod.). Předmětem diskuze by mohlo být rovněž konstatování na s. 23 práce, že horní zákon č. 146/1854 ř.z. odňal nakládání s vyhrazenými nerosty vlastníkovu pozemku, když se jednalo o právní režim odrážející i předchozí právní koncepci, totiž panovníkův regál (státní monopol) k vlastnictví určitých nerostů. Zajímavé by možná mohlo být i sledování procesu přijímání některých předmětných zákonů (např. na s. 29 práce uvedeného zákona č. 177/1927 Sb. z. a n.). Předmětem otázky by např. mohlo být, proč bylo zakládání JEP přesnými metodami označováno za nevhodné (s. 49 práce). Bylo to z důvodu očekávané brzké změny vlastníků? Z formulace na s. 74 práce: „*při rekodifikaci soukromého práva novým katastrálním zákonem*“ by se mohlo zdát, že rekodifikaci soukromého práva provedl zákon č. 256/2013 Sb., nicméně ten byl spíše přijat v souvislosti s rekodifikací soukromého práva zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník a jako reflexe této rekodifikace. Při té příležitosti by se mohla studentka vyjádřit, jak posuzuje návrat k superficiální zásadě z hlediska zkoumaného tématu.

Otázky:

- 1. Jak hodnotíte z hlediska akcentu historického vývoje úvahy o zavedení registračního principu v souvislosti s vlastnictvím nemovitostí cizími státními příslušníky?**
- 2. Vysvětlíte zásadu zachování vzájemného souladu veřejných knih s katastrem podle zákonů č. 177/1927 Sb. z. a n.**

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji práci k obhajobě.
-- ------------------------------

V Praze dne 17.05.2022.

Doc. JUDr. Jiří Šouša, Ph.D.
vedoucí